A mini gratiæ deputare, male autem gesta redimere debeamus, dignus videlicet penitentiae fructus pro singulis quinque corporis vel animæ sensibus offrantes. Itaque quod sit, *adaperiens vulvam*, consuetus nativitatis more loquitur. Non quod Dominus noster sacri ventris hospitium quod ingressus sanctificari, egressus devirginasse credendus sit, juxta haereticos qui dicunt beatam Mariam virginem usque ad parvum non virginem esse post partum, sed juxta fidem catholicam clauso virginis utero, quasi sponsus, suo processisse de thalamo. De quo pulchre Propheta: *Et convertit me, inquit, ad viam portæ sanctuarii exteriori, quæ respiciebat ad orientem, et erat clausa, et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi, princeps in ea sedebit, ut comedat panem coram Domino* (Ezech. xliv). Quamvis possit etiam mystice designari, nullum præter Dominum Ecclesie virginis uterum per aquam et Spiritum sanctum ad generandos Deo filios posse reserare, illoque hunc masculum incomparabili dignitate Dominino sancium vocari.

B *Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* Dictum est in lege, ut pro infante si masculus sit, ut prædicti, quadragesimo, si semina, octogesimo die nativitatis, agnus anniculus immaculatus in holocaustum, et turtur sive pullus columbinus offeretur pro peccato: *Si autem non invenerit, inquit, manus ejus, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbae, unum in holocaustum, et alterum pro peccato* (Levit. xii). Dominus ergo Christus Jesus cum dives esset, pauper factus pro nobis, pauperem pro se hostiam voluit dari. Ut videlicet una sua paupertate nos et hic divites in filio, et illic faceret haeredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se. Moraliter autem, sive fortia quis opera, seu creaverit infirma, quæ masculi ac feminæ vocabulo distinguuntur, ut hæc legitime Domino valeant consecrari, ovem necesse est innocentiae, et turturum pariter sive columbam compunctionis offerat. Quia enim volucres hæc pro cantu gemitus habent, non immerito lacrymas bumilium designant, quibus plurimum in ipsis etiam bonis operibus indigemus. Quia et si bona esse quæ agimus neverimus, qua tamen districione a Domino examinanda, qua a nobis perseverantia sint consummenda, nescimus. Qui vero divitias virtutum non habendo, de quibus ad Corinthios Apostolus ait: *Quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia* (1 Cor. 1), agnum vitæ innocuæ in actuom suorum grege non invenerit, duos saltu turtures, aut duos columbae pullos offerat, hoc est ad lacrymarum flagitanda suffragia consurgat. Et bene duos, unum pro peccato, et alterum in holocaustum (Levit. xii). Holocaustum namque totum incensuum dicitur; quia duo sunt nimis generæ compunctionis. Deum namque sitiens anima prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese lacrymis af-

huius, quia dum malorum suorum recolit, pro his A prostrat, quid ipse dierum purgationis numerus contineat mysterii, et quare idem in feminis genitricis purgatione geminari sit iussus in Levitico congruentius explanabitur

*Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus et timoratus, expectans consolacionem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo. Nato in carne Domino, non solum angeli de caelis, sed et omnis aetas mortalium, et ultius sexus testimonium reddit. Decebat enim omnium Salvatorem sicut venturum in carne, omnium toto saeculi tempore Adolum factu vel dicto praesagari, ita etiam venientem communim omnium laude praedicari, impleta propheta quæ dicit: Laudate Dominum de caelis (Psal. CXLVIII), etc., usquequo ait: Juvenes et virginis, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius. Confessio ejus super caelum et terram. Justus, inquit, et timoratus (Ibid.), quia difficile justitia sine timore custoditur. Non illum dico timorem qui sub lege penaliter temporalia bona sibi subtrahi perborrescit, quem perfecta dilectio foras mittere consuevit, sed timorem Domini sanctum qui permanet in saeculum saeculi, quo justus Deum suum quanto ardenter diligit, tanto solertius offendere cavit.*

*Cum enim columbae super aqua residere delectantur, ut accipitris adventum umbras cursu per aquas prævidere simul et evadere queant: sic profecto, sic animæ pauperum spiritu fluctus saeculi mente transcendentes, quo plura in hac Babylone qua suis gemitis pascuntur, maligni hostis exempla conspiciunt, eo crebriores ad æternæ sui desiderii pennas sustollunt. Hoc sane inter turturis et columbae significati distat, quod columba quæ gregatim conversari, volare, et genere consuevit, activæ vitæ frequentiam demonstrat: De qua dicitur: Multitudinis autem credentium erat cor et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis communia omnia (Act. iv). Turtur vero qui singularitate gaudet, adeo ut si conjugem casu perdidisset, solus exinde permaneat, speculatoris vitæ culmina denuntiat, quia et paucorum est ista virtus, et his singillatim attributa. Solus Isaías Dominum exercituum videt, laudes Seraphim contemplatur, et quia male tacuerit, quasi turtur singularis ingemit. Moyses pavente procul populo solus ascendit ad Dominum, et ne idem populus se riatur, lacrymosis precibus impetrat. Solus fugientibus sociis, Daniel inter angelos remanet. Solus Ezechiel quadrigas Cherubim, et supernæ civitatis aedificia celsa miratur. Solus Paulus ad delicias paradisi, et visenda ecoli tertii secreta raptatur. Item cum intrans cubiculum clauso ostio oro Patrem in abscondito, turturum offere. At cum ejusdem operis compares quero, canendo cum Prophetæ: Venite, adoramus, et procidamus ante Deum, ploremus coram Domino qui fecit nos (Psal. xciv), columbas ad altare deporto. Et quia sive utraque conditori accepta est hostia, consulte Lucea vitrum tortures, an pulli columbarum pro Domino sint oblati, non dixit, ne unum alteri vivendi ordinam preferret, sed utrumque sequendum, utrumque divinis cultibus doceret offendum. Igitor quia de purgatione longior se sermo*

B cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius. Confessio ejus super caelum et terram. Justus, inquit, et timoratus (Ibid.), quia difficile justitia sine timore custoditur. Non illum dico timorem qui sub lege penaliter temporalia bona sibi subtrahi perborrescit, quem perfecta dilectio foras mittere consuevit, sed timorem Domini sanctum qui permanet in saeculum saeculi, quo justus Deum suum quanto ardenter diligit, tanto solertius offendere cavit.

*Et responsum accepit a Spiritu sancto non visum se mortem, nisi prius videret Christum Domini; et venit in Spiritu sancto in templum. Vide locutiones Scripturarum, mortem videri dixit. Quomodo videatur quibus oculis, quæ veniendo ipsos oculos claudit, ne aliiquid videant? Sed videri mortein, experiri significat. Multumque felix mortem videbit carnis, quicunque Christum Domini prius oculis cordis videare sagerit, conversationem habendo in cœlesti Jerusalem, templi Dei limina frequentando, hoc est pia sanctorum in quibus Dominus inhabitat exempla sectando, spirando cum Psalmista: Unam petri a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ, ut videam voluntatem Domini (Psal. xxvi). Sic enim et ipse verbum Dei in manibus accipere, et fidei charitatisque sue brachiis merebitur amplecti. Quod autem ait: Et veritatem in Spiritu templum, significat eum eadem Spiritus gratia, qua olim venturam præcognoverat, etiam nunc venientem et iam jamqna a se videndum cognovisse Salvatorem.*

*D Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut sacerdotes secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas. Magna quidem Domini potentia, sed non minor claret humilitas, ut qui cœlo terraque non capitur, grandævi hominis gestetur totus in ulnis. Sed et tropice accepit Simeon Christum, veteranus infans, ut doceat nos exuere veterem hominem qui corrumpitur cum actibus ejus, et renovatos spiritu mentis nostræ induere eum, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate et veritate (Ephes. iv), hoc est deponentes mendacium, loqui veritatem, et cætera quæ ad novi hominis statutum pertinent, ore, corde, et opere perficere. Acci-*

pit senior justus secundum legem et timoratus puerum Jesum in alias suas, ut significet justitiam operum quæ ex lege erat (Quis enim nesciat, opera per manus et brachia solere figurari?), humili quem, sed salutari fidei Evangelicæ gratiæ mutandam. Acepit senior infantem Christum, ut insinuet hoc sacerdolum quasi seno jam et longævæ ætate defensum, ad innocentiam et (ut ita dixerim) infantiam Christianæ conversationis redditurum, et sicut aquilæ juvenitatem illius esse renovandam.

*Et benedixit Deus, et dixit: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Vides non solum Novi, sed et Veteris Testamenti justos spe futuræ vitæ desiderium habuisse, dissolvi a corpore, imo pacis viam deputasse sarcinam deponere terrestrem, ut pote qui se in sinu Abrahæ requiem non dubitarent habituros esse perpetuam. Denique et Idithun, hoc est transilitor cupiditatum sæcularium, postquam multa diu tacitus mundi mala contemplatus, interna secum cordis meditatione concealuit, tandem locutus in lingua sua, et quid intus egerit promens: Notum, inquit, mihi fac, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid debet mihi. Ecce veteres posuisti dies meos (Psalm. xxxviii). Quibus absque dubio verbis aperit, quam maximum se præsentium calamitatum nactorum speret in fine solatium, quem tantisper advenire desiderat.*

*Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Beati oculi qui vident quæ Simeon vidit: beati qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx). Illud ipsum, inquit, quod omnibus post modum gentibus, populis et linguis mente ac fide conspiciendum parasti, spe ac dilectione querendam prævidisti, ipse diu desideratum nunc et carnis et cordis oculis tuum salutare contemplor.*

*Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tue Israel. Lumen quidem utriusque populo salutare Dei, id est, Christus a Deo patre paratur. Qui tantum gloria magis Israel, cui diu speratus, et ex quo præbuntiatius advenit, gentium vero dicitur esse revelatio, quarum mentis oculos profunda jam cæcitate demersos, neque ulla spe adventus dominici erectos, ipse visitare, pariter revelare atque illustrare dignatus est. Et bene revelatio gentium, Israelli gloria præfertur, quia cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvos fieri. Quomodo et Psalmista cum diceret: Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam (Psalm. lxxxix); subiunxit atque ait: Memor fuit misericordiae sue Jacob, et reitatis sue domui Israel (Psalm. xcvi).*

*Ei erat pater ejus et mater, mirantes super his quæ dicebuntur de illo, et benedixit illis Simeon. Patrem Salvatoris appellat Joseph, non quod vere juxta Photinianos pater fuerit ejus, sed quo ad famam Mariæ conservandam pater sit ab omnibus abstinatus. Neque enim oblitus Evangelista, quod eam de Spiritu sancto concepisse et virginem peperisse narrat, sed opinionem vulgi exprimens, quæ vera histrio lex est, patrem Joseph nuncupat Christi. Quam-*

*A* vis et eo modo pater illius valeat dici, quo et vir Marie recte intelligitur sine commissione carnis, ipsa copulatione conjugii, multo videlicet conjunctius quam si esset aliunde adoptatus. Neque enim propterea non erat appellandus Joseph pater Christi, quia nemo eum concubendo generari, quandoquidem recte pater esset etiam eius, quem non ex sua conjugi procreatum aliebhi adoptasset.

*Et dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce positus et hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur. Bene in resurrectionem quia lumen est, quia gloria plebis Israel, quia dicit: Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet, et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum (Joan. xi). Quomodo autem in ruinam, nisi quia et lapis offensionis est, et petra scandalis? id est, ruinæ his qui offendunt verbum, nec credunt. De quibus ipse dicit: Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem, excusationem non habent de peccato suo (Joan. xxi). Qui non in seipso tantum, sed in suis quoque prædicantibus in ruinam positus est, resurrectionemque multorum, testante Apostolo qui ait: Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt (II Cor. ii). Qui enim prædicante Apostolo verbum quod audit amando sequitur, bono odore resurgit et salvatur. Qui odiendo insequitur, eudem ipso odore corruit et moritur. Signum autem cui contradicetur, fidem dominicæ crucei accipe. De qua apostolo Paulo dicunt Jud. i: Nam de secta hac notum est nobis, quod ubique ei contradicitur (Act. xxviii). Et Apostolus ipse: Nos enim (inquit) prædicamus Jesum Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. i).*

*C* *Et tuam ipsum animam pertransiet gladius. Nulla docet historia beatam Mariam ex hac vita gladii occisione migrasse, præsertim cum non anima, sed corpus ferro soleat interfici. Unde restat intelligi gladium illum de quo dicitur: Et gladius est in labiis eorum (Psalm. lxxviii), hoc est dolorem dominicæ passionis, ejus animam pertransisse. Quæ et si Christum ut pote Dei Filium sponte propria mori, mortemque ipsam non dubitaret esse devitaturum, ut sua tamen carne procreatrum non sine doloris affectu potuit vide crucifixi. Nam et ferrum quod animam Joseph pertransisse canitur, nullum melius quam dura tribulatio mentis intelligitur.*

*D* *Et revelentur ex multis cordibus cogitationes. Incertum erat quondam, qui Iudeorum gratiam Christi, quain venturam utique noverant, recipere, qui autem respuere maluerent. At ejus nativitate audita, revelatis mox cordium cogitationibus Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Pastores cum timore et gaudio Deo laudem resonant, hominibus pacis nuntium pandunt. Ejus doctrina et virtute diffamata, alii ad eum quasi magistrum veritatis confluunt, alii ab eo quasi seductore refugiunt. Ejus signo crucis erecto, hi quasi justæ morti dati blasphemantes irrident, illi quasi vitæ auctiorem mori acri-*